

( ۲ )

## د خلکو پالنه

زموږ دوهمه مرکه د تاريخ پر يوې خورا دلچسپې پاڼې باندې ده، چې پخوانو مشرانو څنگه د خلکو اکثريت او د مملکت کرونکي ډله پالنه؟ او دوی ته دا ښکاره سوې وه، چې د مملکت اصلي خدمتگاره طبقه همدغه بزگران او دهقانان دي.

په پخوانۍ افغاني ټولنه کېنې دې ډلې خورا اهميت درلود، او کله چې آريايي خلک د پوند گلوۍ له ژونده څخه په کلو او اورشوگانو کېنې استوگن سول، نو دوی زراعت ته توجه وکړه او هم له دې جهته د دوي په قديمو ديني کتابو کېنې د مخکې د کرلو او آبادولو او د غويو د پاللو او ستايلو له پاره ډېر امرونه او تشويقونه موجود دي.

پادشاهانو او د سياست او ادارې خاوندانو او رهنمايانو چې اجتماعي او اداري کارونه ئې په لاس کېنې وه او اقتصادي منابع هم دوی پالنه تل به ئې د کلو د بزگرو په آرامۍ او خوشحالي کېنې کوښښ کاوه، او د دوی تکليفونه به ئې ايسته کول، او د ژوند بارونه به

نې ور سپکول. چي زه دلته ځيني تاريخي واقعيتونه په دې خبره رانقلوم :

د طاهريانو کهول زموږ په تاريخ کښي لومړني شاهان دي، چي په اسلامي دوره کښي لومړی پلا په خراسان کښي مستقل سلطنت جوړ کړی، او ددې خاندان لومړی پادشاه طاهر په ۲۰۵ هـ کال د استقلال بير د هرات په پوشنگ کښي درولی و، چي اوس ئي غوربان بولو.

پخپله طاهر يو هونبیار او دلاوراو ضابط پادشاه و، چي ټول خراسان ئي فتح کړ، او خلک ئي د عدالت او امنيت په سيوري کښي آرام کړل. او تر ده وروسته ئي زوي عبدالله پر ځای کښېنوت، چي له ۲۱۳ څخه ئي تر ۲۳۰ هـ کاله پوري اولس کاله شاهي درلوده، دی مقتدر او عالم او رعيت پالونکي لوی پادشاه و، او مظهر بن طاهر مقدسي پخپل کتاب البدو و التاريخ کښي داسي کاري : " کله چي عبدالله د خراسان پاچا سو نو ددې مملکت په سرحد کښي پر يوه غونډۍ وخوت او خلک ئي راوبلل او داسي ئي ورته وويل :

" اې خراسانيانو ! تر هغه وخته چي تاسي ونه ساتم، نو ماليه نه در څخه غواړم."

په دې وجيزه کښي د حکومت مسئوليت او د خلکو د وظيفي فلسفه ښوولي سوېده ، چي هره اداري ډله هغه وخت د ماليي اخیستلو حق لري ، چي د خلکو ځان او مال او حقوق وساتي، او دا لنډه خبره د يوه پادشاه له خولي د خراساني سياسي رواياتو قديم اصالت رانښيي.

دغسي هم د وطن بل مؤرخ عبدالحي گردهزی په زين الاخبار کښي ليکلي دي چي : " په اسلامي فقه کښي د کارپزو د زراعت احکام نه وه او ځکه چي د خراسان زراعت اکثر کارپزي و، نو عبدالله د

خلکو د مشکلاتو د ايسته کولو لپاره د خراسان ډېر فقيهان او عالمان سره راټول کړه چې دوي د کارپرو پر احکامو باندې يو کتاب وکيښي. او دا په اسلامي دروه کښي لومړی د خراسان زرعي قانون و، چې د عبدالله په حکم دلته د بزگرانو او خلکو د هوساينې لپاره ترتيب سو.

عبدالله د خراسان لوی او دانشمند پادشاه د بزگرانو د پالنې او روزني لپاره ښه کارونه کړي دي، او دغه گرډبزی مؤرخ ليکي چې ده خپلو ټولو کلارارانو ته په ټول خراسان کښي داسي يو فرمان صادر کړی و چې پښتو ترجمه ئې داده :

"زه تاسي ته اخطار درکوم، له خوبه وينې سي! او خپله خیرگی پرېږدی، د خان ښېگنه وغواړی! او د مملکت د بزگرانو سره ښه کوی! هغه بزگر چې ضعیف سي، تاسي ئې قوت سي، او بيرته ئې پر پښو ودروی! دوي هغه خلک دي، چې تاسي ته ډوډی درکوي، او تاسي ته هر کله سلامونه هم کوي، نو واوری چې پر داسي خلکو باندې ظلم کول حرام کار دی."

دا وه د عبدالله بن طاهر د سياست او ادارې دوه مثالونه چې ما دلته له دوو رښتينو مؤرخانو له قوله رانقل کړل.

کله چې مور د قديمو مؤرخانو او جغرافياوالو کتابونه گورو، نو دوي وايي چې خراسان د دنيا خورا آباد او زرغون او معمور خای و. او ددې ودانۍ او پراخۍ او سمورتيا علت هم دا و چې حکمرانانو او مشرانو ئې دغسي پاخه او درانه فکرونه درلودل، او د خپل مشرتابه اساس ئې هم پر عدالت او انصاف او رعيت پالنه باندې ايښی و.

دا خو د دوي قول او خبري وې، مگر دا هم ښکاره ده، چې په جهانداری کښي يوازي خبري او نصيحتونه او سپارښتونه کار نه کوي، بلکي د مشرتابه له اهمو شروطو څخه دا هم ده، چې يو مشر بايد خپله

خبره عملي هم کي، او يوازي پر وينا باندي ويا ونه لري. تاريخ د بشر د اعمالو يوه رڼه هنداره ده، او دا رابښي چي د پخوانو اقوامو او ټولنو په لوړتيا يا خوړتيا کښي کوم کوم عوامل دخيل وه؟ او د دوي د ژوندانه لاري چاري څنگه وي؟ حاکم او محکوم څنگه ژوند سره کاوه؟ او که کوم فکري يا مدني او اجتماعي حرکتونه پېښ سوي وي، د هغو تحليل د تاريخ د حتميت او فلسفي پر اساس څنگه کېدای سي؟

داسي ښکاري چي په اسلامي دوره کښي هم د خراسانيانو د اجتماع اساسي ډله کروڼکي او بزگران وه، چي دوي په کلو او دهکدو کښي اوسېدل، او د خلکو د ژوندانه بيخي لوی مدرک او منبع هم کرڼه او زراعت و، چي د دولت د مالياتو او اقتصادي عايداتو سرچينه هم هغه څه وه چي دهقانانو به دولت ته د ماليې او خراج په توگه ورکول، يا به د زراعتي محصولاتو څخه د خوړلو يا خرڅولو يا صنعت او حرفت لپاره مواد تهيه کېدل. نو ځکه بزگران او دهقانان د خراساني ټولني د شمزی په څېر وه، او اکثر اجتماعي او فکري او انقلابي حرکتونه هم په دوي کښي پيدا کېدل. او که به چا د آزادی له پاره غورځنگ کاوه، نو به ئې ضرور له دې ډلي څخه کومک اخيست، ځکه چي په طبقاتي لحاظ هم دغه ډله يوه متشکله او منظمه ټولی بلله کېده. نو حکم داران او پوه اميران هم ناچاره وه چي په خپنو اعمالو او اداري او انظباطي کارونو کښي ددې طبقي فکر له خانه سره ولري، او ددوي د آرامی او هوسایي لپاره خاصه توجه وکړي.

که موږ د اوسني عصر د دولتو بودجې او مصارف وگورو، يا د دوي پلانونه او پروژې مطالعه کو، نو به ضرور د زراعتي کارونو او زارعينو د پالنې او ساتنې لپاره، غټ غټ مبلغونه ووينو، او ښايي چي دا د نوي عصر د علم او پوهني برکت وگڼو، مگر په خراسان کښي دا

کار زر کاله پخوا هم دغسي د دولت له خوا کېدئ، او دا کار یو نوی تجویز نه دی.

پخوانو حکمرانانو او جهاندارانو لکه پخپلو خبرو او فرمانو کښي چي زارعه طبقه په ښه سترگه لیدله، او د دوي حمايت به ئي کاوه، دغسي هم په حکومتي مصارفو کښي د کرنې او زراعت لپاره یوه غټه برخه ټاکله کېده، او ډیري دولتي پیسې به د زارع د کار د ښېگڼي او سموني لپاره مصرف کېدې.

دلته زه د تاریخي اسنادو په رڼا کښي یو مثال راوړم چي د تاریخ سيستان نامعلوم موکف پخپل کتاب کښي را نقل کړئ دی، او دا د افغانستان د یو قدیم ولایت يعني سيستان کالنی بودجه ښيي.

دا موکف ددغه ولایت د یوه کال ټول مالي عایدات پنځه ملیونه او درې سوه اوه نوي زره درهمه گڼي چي ټول نژدې ۱۵ ملیونه افغانی کيږي. او له دې مبلغه څخه دوولس ملیونه مصارف او درې ملیونه پس انداز وئ.

همدغه موکف د سيستان د بودجې ټول مصارف قلم په قلم ښيي، او وایي چي د زراعتي چارو يعني آبیاری او بند تړلو او ولو کینلو او پلونو جوړولو لپاره دوه ملیونه یو سل او نه دېرش درهمه يعني په اوسنی حساب شپږ ملیونه افغانی مصرف کېدئ، چي د گرده بودجې نیمه برخه کيږي.

وگورئ چي د بزگرانو د زراعت لپاره پخوانو خلکو څوني ډېره توجه کوله؟ په دې بودجه کښي د اداري چارو او قضا او پولیسو او دیني امورو او جنگي چارو او دفاعي او امنی کارو او حتی د حکمدارانو د معاش لپاره هم مبالغ ټاکل سوي دي. مگر د زارع او دهقان د کارو لپاره د ولایت نیمه بودجه تخصیص سوي وه، او

همدغه سبب و چې په هغه وخت کښي سيستان د ايشيا يوه ودانه او سرسبزه او سمسوره سيمه وه. او دا ښايي هغه وخت و، چې يعقوب صفاري د سيستان د کلي والو او عيارانو په همت، دلته آزاد ملي حکومت جوړ کړئ و.

په تاريخ کښي داسي ډېر نور مثالونه هم ليدل کيږي چې د خلکو د اړتيا او لوږي او ناداري پر وخت به له دوی سره حکمدارانو او بهايانو کومکونه کول، او حکومتونو به دا خپله وظيفه گڼله چې اړ خلک له محتاجي څخه وژغوري، او د دوی دردونه ور درمل کي، مثلاً د تاريخ سيستان موفک ليکي چې په ۲۲۰ هـ کال په بست کښي د هلمند اوبه وچي سوې او سخته کاڅتي وه، او په سيستان کښي د هلمند د اوبو د لږوالي په سبب ډېر خلک له لوږي مړه سوه، ددې ځای حاکم دغه احوال عبدالله بن طاهر ته وکيښ.

عبدالله داسي يو فرمان صادر کئ، چې درې سوه زره درهمه له بيت الماله يعني د حکومت له خزاني څخه راوباسئ، او هغه د يوه هيئت په وسيله په خوارانو او دهقانانو کښي ووېشئ.

په شاعري کښي هم اجتماعي احوال انعکاس کوي، او شاعر د خپل محيط بيخي ښه ترجمان دی، ځکه چې په ټولنه کښي د عامو خلکو سره د ښو کولو لپاره ډېر ضرورت موجود و، نو د اکثرو شاعرانو په کلام کښي هم حکمدارانو او خلکو ته ددې لپاره سپارښتونه سوي دي، چې دوي د خلکو سره تل مدارا او شفقت او مهرباني ولري، او ظلم و ستم پرېږدي زمور. اکثر شاعران داسي نصايح لري، مثلاً خوشحال خان خټک د نورو خلکو خدمت او د خوږو زړونو دارو کول د "مردانو" يو بشري ښکلی خوی گڼي او وايي:

وگړي واړه کارونه خپل ل کا  
مردان هغه دي چي کار د بل کا  
خوک چي آرام گتبي، د نیکو نام گتبي  
د خوږو زړونو، دارو به تل کا

مولانا عبدالرحمن جامي د خراسان لوی شاعر داسي ويلي دي :

مکن اندر کشش خلق شتاب      که تاغيست درين کار صواب  
گوش برقصه محتاجان دار      کار حاجت طلبان زودگذار  
تا بود حاجت حاجتمندان      نيست خوش، طاعت ديگر چندان  
کله از عدل و قبا جوی ز داد      بر تو اين نکته فراموش مباد  
زانکه آبادي ملک از عدل است      وز غم آزادي ملک از عدل است  
تا رعيت ز ملک شاد نشد  
ملک از سعی وی آباد نشد

د جامي له کلامه ما دا يو مثال ددې لپاره راوی چي زموږ په وطن  
کښي د عامو خلکو د رفاه او هوسايي لپاره د پوهانو او مفکرانو له خوا  
هم يوه دايمي سعيه جاري وه، او دوي به هميشه د خوارانو او بي  
وزلانو او بزگرانو حمايت او کومک ته نور تشويق کول. او دا هغه  
وخت ؤ چي د نوی عصر افکار لا نه وو پاخه سوي، د خلکو د روزني او  
پالني مدني او عصري قوانين لا نه ؤ موجود سوي، مگر زموږ په وطن  
کښي ددې کار لپاره زاړه عنعنات موجود وه. (۱)

(۱) وږمه مجله، د ۱۳۴۸ ل کال د حمل او ثور گڼه ص ۱